
Sice v minulém týdnu facka padla na konto zajištěných fondů, ale co naplat – i celkovou statisti-
ku poslala do provazů. Celá čtvrtmiliarda ze zajišťáků a necelá celkem zase zmizla a letošní celko-
vý úbytek již přeskočil sumu 4 miliard. Ovšem vidíme i zajímavost: poprvé za snad čtyři roky 
zablikalo u fondů peněžního trhu (kam 
stále počítáme i ISČS Sporoinvet) zelené 
světélko. Bliknutí sice téměř neznatelné, 
ale možná přece jen ukazuje, že pogrom 
ne-li končí, pak alespoň zmírňuje svou 
brutalitu. Přestože jejich výnos stále nestojí 
za řeč. Navíc součet zachraňuje MultiCash 
od ČSOB, kam se ale možná jen „uklízí“ 
část peněz odcházejících z těch jejich zajiš-
těných. Naopak ISČS Sporoinvest hubne 
stále tempem 80 milionů týdně. 

Souvislost nejkonzervativnějších fondů 
(peněžáků a zajišťáků) má určité zajíma-
vosti. Nesporně obě skupiny cílí na velmi podobnou skupinu klientů, ale v České spořitelně chytré 
hlavy vymyslely „převlek“ zajištěných fondů tak, aby se mohly nazývat vklady a ne fondy. Jde  
o oblíbené prémiové vklady (jak známo neúročené, ale výnosem navázané na některá podkladová 
aktiva) a do nich spořka získala jen od počátku letošního roku již téměř 2,5 mld. Kč. Připomeňme, 
že v loňském roce klienti vložili na Prémiový vklad a Zlatý prémiový vklad České spořitelny více 
než 9,5 mld. Kč. Tím spořka více než pokryla odlivy ze svého Sporoinvestu. 

Druhý pohled na konzervativní produkty nabízejí tzv. spořicí účty, které již loni vyrazily do boje 
zejména díky nováčkům (Aqua, Zuno, Air) bankovního trhu, kteří na nich získali už 20 miliard 
korun. Nyní dokonce do smrtonosného boje vyrazila i UCB s nabídkou 2,5 %. Proč je možno tako-
vý produkt označit za sebevražedný? Protože je nutně prodělečný (na finančním trhu tolik nedosta-
ne), takže zřejmě potřebuje depozita natolik, že za ně i „připlatí“. Že by šlo o vliv rakouského re-
gulátora (naše UCB je pod rakouským domicilem), který „uvázal“ objem poskytnutých úvěrů na 
objem primárních depozit? Možná, podobný problém řeší nyní i RB. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 14 

16. 4. 2012 

www.FPweb.cz 

Evropa se opět dostala asi tam, kde byla. 
Bilion eur levně nalitý bankám stihl „koupit“ 
jen čtyři měsíce času. A španělská bomba zase 
začala nahlas tikat. Pojištění proti bankrotu 
Španělska překonalo dosavadní rekord z listo-
padu minulého roku. Pojištění španělského 
státního dluhu je tak nejdražší v historii, když 
kontrakt CDS dosáhl 
rekordních 498 bps. 
Řecko bylo sice první, 
ale je malé, zato Španěl-
ské problémy jsou dale-
ko nebezpečnější. Pravi-
cová vláda předsedy 
vlády Mariana Rajoye 
má úsporný plán s nej-
drastičtějšími škrty za 
více než 30 let. Hodlá 
údajně uzavřít 27 stát-
ních podniků, chce pro-
dávat (zestátněné) banky, zvyšovat firemní 
daně atd. atd. 

Španělsko prochází hlubokou ekonomickou 
krizí a nezaměstnanost v zemi je na rekordní 
úrovni kolem 23 %, což je nejvíc v EU (v Řec-
ku „jen“ 21,8 %). Vláda (zatím) odmítá, že 
nakonec bude muset požádat o mezinárodní 

finanční pomoc, musí ale o tom přesvědčit jak 
EU, tak zejména investory. Letos a příští rok 
chce Madrid ušetřit celkem 60 miliard eur, aby 
do roku 2013 dosáhl na Bruselem předepsaný 
maximální rozpočtový deficit ve výši 3 %. 

Zatím španělská vláda předpokládá, že jen 
úrokové platby budou letos stát zhruba 2,75 % 

HDP. Letos musí splatit 
téměř 150 mld. eur, ale 
přesto průměrná splat-
nost španělského dluhu 
nevzroste, ale dokonce 
klesne na 6,2 z 6,4 roku. 
Každá desetina úroků 
státních dluhopisů tedy 
může být vražedná. 
Navíc úspory nutně 
prohloubí recesi. Ale 
kde je příčina? Za po-
sledních deset let vzrost-

la produktivita práce v Německu +13 % a 
mzdy +14 %, zato ve Španělsku produktivita 
práce +5 % a mzdy +38 %. Tak končí socialis-
mus. Keynesiánská řešení problémy jen zhor-
šují, nezbytné jsou strukturální reformy. Anebo 
snížení mezd o 33 %. A odboráři všech zemí – 
jděte do pr... (ale ne do Prahy 21. dubna). 

Španělská korida reloaded 

Fondy stále bez fanoušků 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální website 
FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Banky na oprátce 
Agentura Bloomberg trdí, že největší evrop-

ské banky by podle jednoho z návrhů nové 
legislativy EU měly být nuceny držet rezervy 
jádrového kapitálu na úrovni 17 % (nyní stan-
dardních 7 % + až 10 % navíc dle rozhodnutí 
národních regulátorů). 

Internet „jede“ i u nás 
Česko se loni v používání internetu mezi 

jednotlivci dotáhlo na evropský průměr. Ve 
věkové skupině 16 až 74 let používalo internet 
73 % lidí, což je stejně jako průměr zemí EU. 

Ceny výrobců stále rostou 
Ceny v průmyslu meziměsíčně stouply 

 o 0,3 % zejména vinou cen koksu a rafinova-
ných ropných produktů (+3,4 %). Za zdražení 
tedy mohou především dražší komodity, za-
tímco tam, kde se víc odráží poptávka, ceny 
klesají. V meziročním porovnání jsou výrobní 
ceny vyšší o 3 %. Stále působí slabší koruna a 
inflační „levná“ eura od ECB. 

Řady USF posiluje FINVISION 
Šestnáctým členem Unie společností finanč-

ního zprostředkování a poradenství (USF ČR) 
se stala společnost s dlouhodobou poraden-
skou historií a se zájmem o kultivaci trhu 
FINVISION, s.r.o. Automaticky získá zastou-
pení v radě členů a zapojí se také do odbor-
ných komisí a sekcí. 

Privátní poradenství pro náročné  
V rámci finančního poradenství Partners 

vznikl nový byznys model určený zkušeným a 
certifikovaným poradcům, náročnější klientele 
i podnikatelům zvaný VIP Poradenská kance-
lář Partners. Poradce, který si bude chtít ote-
vřít VIP poradenskou kancelář, musí mít za 
sebou zkušenost s velkým množstvím klientů 
a prokázat své odborné znalosti získáním ev-
ropského certifikátu pro finanční poradce 
€FA™ od asociace €FPA Česká republika. 
Cílem je tyto vybrané certifikované poradce 
představit české bonitní klientele jako zajíma-
vou a zejména objektivní a nezávislou alterna-
tivu k privátnímu bankovnictví, poskytované-
mu českými bankami.  

Investice  do fond ů v ČR (15. týden 2012)

pen ěžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajiš t ěné

celkem

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     14/2012 

ZE ZAHRANIČÍ Z tradičních investičních nástrojů se dluhopisové fondy již (alespoň některé) vzchopily na řekně-
me přijatelnou výkonnost a jejich rostoucí obliba je tedy pochopitelná. To dynamické fondy zatím 
stále úpí pod knutou nálad akciových trhů. Nu vždyť od slibného začátku února klesají a takový 
PX potratil už přes 10 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

MMF: Ekonomické vyhlídky  
se zlepšují, ale rizika trvají 

Vyhlídky světové ekonomiky se v poslední 
době zlepšily, přetrvávají však velká rizika. 
Největší hrozbu představují dluhové problémy 
v Evropě. Uvedla to šéfka Mezinárodního 
měnového fondu Christine Lagardeová. Upo-
zornila, že MMF bude potřebovat další peníze, 
aby mohl ekonomiku podporovat. Potřebná 
částka by však mohla být nižší, než se done-
dávna předpokládalo. „Vidíme určité zlepšení 
ekonomického klimatu, rizika zůstávají vyso-
ká a situace křehká,“ řekla. Lagardeová vy-
zvala k dalším krokům na podporu hospodář-
ského oživení.  

Švédsko je na cestě ke zrušení  
bankovek a mincí 

Švédsko, které jako první země Evropy  
v roce 1661 zavedlo papírové bankovky, by 
nyní mohlo jako vůbec první stát hotovost 
zrušit. Elektronické bankovnictví totiž staví 
mince a bankovky ve Švédsku na vedlejší 
kolej, dokonce i v některých kostelech je mož-
né platit příspěvky při bohoslužbách platební 
kartou. Na penězích v ruce tak podle serveru 
welt.de trvají už jen starší lidé.  

Platební karty jako standard přijal tento 
technickým novinkám nakloněný národ za 
vlastní i při drobných nákupech. Nově platí 
také pomocí svých chytrých telefonů. Většina 
lidí totiž bezhotovostní transakce chápe jako 
usnadnění všedního života. Některé bankovní 
domy přešly zcela na elektronické převody 
peněz. A následují je další. V kostele v jiho-
švédském Karlshamnu nemusí věřící lovit po 
kapsách drobné, peněžní příspěvek jednoduše 
zaplatí kartou. Bankovky a mince se ve Švéd-
sku starají jen o 3 % ekonomiky. Pro srovnání, 
basilejská pobočka Banky pro mezinárodní 
platby (BIS) uvádí, že v zemích eurozóny, jíž 
Švédsko není členem, je průměr 9 %. V USA 
se hotovostní transakce podílejí na hospodář-
ství 7 %. 

Rabobank chce koupit zbylých  
40 % v polské BGZ 

Nizozemská banka Rabobank nabídla od-
koupení zbylých 40 % akcií své polské dceři-
né banky BGZ za 1,25 mld. zlotých (7,4 mld. 
Kč), tedy za cenu 54 % nad tržní cenou. Rabo-
bank má v BGZ, bývalé státní bance pro ze-
mědělský sektor, většinový podíl a její nabíd-
ka míří především na vládu, která v BGZ stále 
ještě drží 25 %. Vládě se loni nepodařilo pro-
dat svůj podíl Rabobank a rozhodla o uvedení 
svých akcií polské banky na burzu. Tam se jí 
ale kvůli slabé poptávce podařilo prodat jen  
12 % akcií BGZ. „Zvýšení strategického podí-
lu Rabobank umožní BGZ dál posílit nynější 
strategii obsluhování klientů v potravinářském 
a zemědělském sektoru a retailového bankov-
nictví v Polsku,“ uvedla nizozemská banka 
podle agentury Reuters. 

EKONOMIKA 

Běžný účet vykázal v únoru přebytek 18,3 miliardy korun 
Běžný účet platební bilance, který je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, vykázal v únoru přebytek 18,3 mld. Kč. Výsledek ovlivnilo aktivum bilan-
ce zboží a služeb a bilance běžných transferů. Bilance výnosů byla pasivní. Údaje zveřejnila Česká 
národní banka. V lednu byl běžný účet v přebytku 14,2 mld. Kč. „V únoru byly vyplaceny dividen-
dy v objemu 10,3 mld. Kč. V běžných převodech je zahrnuto aktivní saldo převodů do ČR z roz-
počtu EU ve výši 9,3 mld. Kč. Na kapitálovém účtu nejsou v únoru žádné transakce vůči rozpočtu 
EU. Pasivní saldo běžného účtu v ročním úhrnu v posledních měsících stagnuje,“ uvedla ČNB. 

RBI: Situace v regionu se zlepšuje  
Růst HDP ve střední a východní Evropě by měl 

letos dosáhnout 2,6 %, naopak eurozóna letos 
poklesne o 0,5 %. Ekonomika České republiky by 
pak letos měla klesnout o 0,2 %, uvádí nová ana-
lýza Raiffeisen Bank International. „Nálada na 
trzích se ve střední a východní Evropě od zimy 
začala zlepšovat,“ tvrdí hlavní ekonom Raiffeisen 
Bank Internationtal AG Peter Brezinschek. 
„Momentálně to nevypadá, že by dluhová krize  
v Evropě měla nějak výrazněji zasáhnout střední a východní Evropu,“ dodal. RBI tak oproti před-
chozí prognóze zlepšila odhad růstu regionu v letošním roce. Celý region střední a východní Evro-
py (CEE) by měl letos vzrůst o 2,6 % oproti předchozímu předpokladu 2,0 %. „Střední a východní 
Evropa tak nadále zůstává růstovým regionem Evropy, v eurozóně totiž očekáváme pokles  
o 0,5 %,“ dodal. RBI zlepšila i odhad vývoje české ekonomiky, kde letos očekává pokles o 0,2 % 
oproti předchozímu očekávání 1,2 %. K nejvýraznějšímu oživení by v tomto regionu mělo dojít  
v Rusku, pro které RBI letos očekává růst o 3,7 %.  

ČBA letos čeká stagnaci ekonomiky 
Česká bankovní asociace ve své aktualizované prognóze očekává v letošním roce stagnaci tu-

zemské ekonomiky. Předchozí lednové odhady počítaly s poklesem o 0,1 %. Důvodem stagnace je 
malá domácí poptávka a letošní odhadovaný pokles ekonomiky eurozóny o 0,4 %. Pomalé zlepšo-
vání vývoje ekonomiky lze podle asociace očekávat od druhé poloviny letošního roku. V roce 
2013 by tak tuzemská ekonomika mohla vykázat 2% růst. Stagnaci ekonomiky v letošním roce 
očekávají i některé finanční instituce, například Komerční banka. Naopak růst o 0,5 % čekají ana-
lytici České spořitelny. Česká národní banka očekává letos stagnaci ekonomiky, bez vládních opat-
ření by ekonomika letos podle guvernéra ČNB Miroslava Singera rostla o 0,4 %. Ministerstvo 
financí pro letošní rok počítá podle lednové prognózy se stagnací ekonomiky, respektive s mírným 
růstem hrubého domácího produktu o 0,2 %. Novou prognózu MF zveřejní ke konci dubna. 

Vláda schválila základní body finanční ústavy 
Vláda schválila základní body finanční ústavy. Mezi základní prvky normy má patřit zřízení 

rozpočtové rady a zakotvení maximálního limitu pro výši vládního dluhu. Zákon, který vládě před-
ložilo Ministerstvo financí, dále počítá se zpřísněním rozpočtových pravidel pro místní správy a 
samosprávy. Termín předložení návrhu zákona bude 30. června. Takzvanou finanční ústavu chce 
premiér Nečas do konce letošního roku.  

Ceny v zahraničním obchodu meziměsíčně klesly 
 Ceny zahraničního obchodu po pěti měsících meziměsíčně klesly, v únoru se vývozní ceny sní-

žily o 1,3 % a dovozní ceny byly nižší o 1,2 %. Naopak meziročně vývozní ceny rostly o 4,2 % a 
dovozní ceny se zvýšily o 5,8 %. Uvedl to Český statistický úřad. 

Veřejné instituce asi budou mít kvůli dotacím účet u ČNB 
Města a obce, veřejné výzkumné instituce, veřejné vysoké školy či Správa železniční dopravní 

cesty zřejmě budou muset kvůli příjmu dotací vést povinně účet u České národní banky. Počítá  
s tím novela zákona o rozpočtových pravidlech. Novelu schválila vláda. Zákon, jehož cílem je 
úprava sestavování a fungování rozpočtu jako součásti integrovaného informačního systému státní 
pokladny, by měl podle záměru Ministerstva financí zlepšit správu veřejných financí.  



 

USA: půjčky rizikovým klientům 
Americké banky a další finanční instituce se 

podle listu The New York Time opět zaměřují 
na půjčování rizikovým klientům. Jde přitom 
o lidi, kteří během nedávné hluboké finanční 
krize a po ní mohli na úvěry zapomenout, 
protože by na ně nedosáhli. Nyní se ale banky 
otřepaly ze ztrát z půjček podobně nespolehli-
vým dlužníkům a opět se pouštějí na tenký led 
půjček s vysokým rizikem, ale také vysokými 
úroky. Jen v prosinci tak lidé s tzv. nízkým 
úvěrovým skóre ve Spojených státech dostali 
1,1 mil. nových kreditních karet, což bylo 
meziročně o 12,3 % více. Rizikoví klienti si 
ve 4. čtvrtletí 2011 vzali 23 % úvěrů na nákup 
nového auta, zatímco ve stejném období roku 
2009 to bylo 17 %. Banky se podle The New 
York Times snaží nahradit výpadek příjmů z 
poplatků za transakce, o něž je připravila nová 
regulace přijatá po finanční krizi. Soustřeďují 
se na dva segmenty trhu – půjčky solventním 
klientům a půjčky rizikovým klientům.  

Fed: Ekonomika USA dál roste 
Ekonomika Spojených států koncem zimy 

pokračovala v mírném růstu. Stoupající ceny 
benzinu a dalších energetických produktů ale 
začínají vzbuzovat obavy mezi výrobci i spo-
třebiteli po celé zemi. Uvedla to podle agentu-
ry Reuters americká centrální banka  v situač-
ní zprávě o vývoji ekonomiky zvané Béžová 
kniha. „Zprávy z 12 distriktů Fedu naznačily, 
že ekonomika v období od poloviny února do 
konce března pokračovala v růstu mírným 
tempem,“ uvedla banka. Upozornila na někte-
ré příznivé známky pro hospodářský růst, 
např. na pokračující přijímání nových zaměst-
nanců a prodej nových motorových vozidel. 

SB snížila výhled růstu Číny  
Světová banka mírně snížila výhled ekono-

mického růstu Číny pro letošní rok na 8,2 %  
z dosavadní předpovědi 8,4 %. Ve své zprávě 
instituce předpověděla, že druhá největší eko-
nomika světa přejde od přehřívání předminu-
lého roku k „hladkému přistání“, doporučila 
nicméně Pekingu, aby si připravil nová opatře-
ní na podporu růstu. Světová banka konstato-
vala, že k loňskému zpomalení růstu HDP na 
9,2 % z předloňské úrovně 10,4 % přispěly 
vedle vládních omezení úvěrů a investic i 
ekonomické potíže v USA a Evropě. Podobně 
mírné zpomalení čeká i letos, vidí už ale určitá 
rizika. „Vyhlídky na hladké přistání zůstávají 
vysoké, existují ale obavy z toho, že růst se 
zpomalí příliš rychle,“ uvedla banka. 

Ruská centrální banka:  
Opatření na posílení likvidity 

Ruská centrální banka zavádí opatření na 
posílení likvidity. Nad rámec nynějších úroko-
vých sazeb začne od 17. 4. pracovat s týdenní-
mi aukcemi na řízení likvidity, jejichž pro-
střednictvím chce lépe usměrňovat sazby pe-
něžního trhu. Měla by tak být schopna účinně-
ji bojovat s inflací a zároveň na devizových 
trzích umožnit volnější pohyb kurzu rublu. 

ČS nejbezpečnější bankou střední a východní Evropy 
Česká spořitelna je podle hodnocení amerického časopisu Global Finance nejbezpečnější bankou 

regionu střední a východní Evropy. Navázala tím na druhé místo z loňského roku a první místo  
z roku 2010. Česká spořitelna tak potvrzuje, že patří dlouhodobě mezi nejbezpečnější banky ve 
střední a východní Evropě. Žebříček Global Finance hodnotí nejbezpečnější banky podle jednotli-
vých regionů i na globálním trhu již 20 let a za tu dobu se stal uznávaným srovnávacím faktorem 
ve finančním světě.  

ČSOB potvrdila účast ve druhém pilíři penzijní reformy  
Představenstvo ČSOB schválilo, že do své nabídky 

zapojí i fondy tzv. druhého pilíře, vzniklé v rámci 
penzijní reformy. Všem zájemcům o tuto formu spo-
ření na důchod nabídne kvalitní individuální poraden-
ství, které se bude odvíjet od skutečné finanční situa-
ce klienta a volby vhodného profilu fondu. „Naší 
silnou stránkou je dlouhodobé kvalitní a férové pora-
denství. Proto budeme s klientem pečlivě zkoumat 
všechny možnosti zajištění na stáří a budeme doporu-
čovat vstup do těchto nových fondů jen těm, pro 
které budou skutečně výhodné,“ uvedl člen předsta-
venstva a vrchní ředitel Distribuce ČSOB Petr Hutla. 
Lze předpokládat, že se spoření ve druhém pilíři  
v porovnání s průběžným systémem (při jeho současných parametrech) vyplatí spíše lidem s nad-
průměrným příjmem, nebo středním příjmovým skupinám při minimální době spoření 25 let. Zále-
žet však bude i na volbě strategie spoření a zejména na skutečném výnosu jednotlivých fondů. 

Počet spotřebitelů v registru SOLUS překročil milion osob 
Ke konci roku 2011 evidovalo sdružení SOLUS záznam o dluhu nebo více dluzích u více než  

1 mil. spotřebitelů (1,009 mil. osob, meziročně + 6 %). Celková dlužná částka po splatnosti evido-
vaná u spotřebitelů překročila 40 mld. Kč. Díky rostoucímu počtu společností, které se do činnosti 
sdružení SOLUS zapojují, se však aktuálně daří růst počtu nových dlužníků v prodlení efektivně 
zpomalovat. Zatímco v roce 2010 rostl počet spotřebitelů v prodlení meziročně o 9,6 %, v roce 
2011 to bylo již jen o 6,1 %. Podařilo se také snížit tempo růstu evidovaných záznamů, a to mezi-
ročně na 9,1 % (v roce 2010 rostl počet záznamů tempem 16,2 %). Registr FO, který eviduje zá-
znamy o fyzických osobách-spotřebitelích, tak obsahoval ke konci roku 2011 celkem 1,95 mil. 
záznamů. Kromě aktivních dluhů jsou mezi těmito záznamy také informace o dluzích, které byly 
již uhrazeny. Pomaleji rostl v roce 2011 také počet dlužníků v prodlení z řad firem a podnikatelů, i 
když počet záznamů v Registru IČ překročil hranici 100 tisíc záznamů. Více než 73 tisíc firem a 
podnikatelů (meziročně +22,3 %) dlužilo ke konci roku členským společnostem více než 4,16 mld. 
Kč. V porovnání s rokem 2010 zde tempo růstu dlužníků v prodlení pokleslo meziročně o 10 pro-
centních bodů. Podařilo se také snížit tempo růstu evidovaných záznamů, a to meziročně na  
24,1 % (předchozí období byla hodnota 39 %). Sdružení SOLUS má aktuálně 38 členů. Je mezi 
nimi 17 nebankovních finančních společností, 11 bank, 3 stavební spořitelny, 4 telekomunikační 
operátoři, 2 energetické společnosti a 1 velkoobchodní řetězec. 

Projekt  Dnešní finanční svět 
Česká spořitelna vyvíjí ve spolupráci s obecně prospěšnou společností Terra-klub projekt, který 

má zatraktivnit výuku financí na základních a středních školách s názvem Dnešní finanční svět. 
„Jedním z klíčů k úspěchu finančního vzdělávaní je vyvinout vhodné učební pomůcky pro žáky a 
systematicky pomáhat učitelům učit finanční tematiku. Pomáhat při jejím začleňování do systému 
výuky na konkrétních školách v rámci tzv. Školních vzdělávacích programů,“ uvedl Daniel Kozák, 
ředitel Terra-klubu. Jedním z výstupů je moderní pomůcka – přehledný velkoformátový atlas  
s názvem „Dnešní finanční svět“, který bude školám k dispozici již ve školním roce 2012/13 a 
jehož podpůrný internetový portál www.dnesni-financni-svet.cz byl spuštěn koncem března.  
V dubnu odstartovaly metodické semináře Terra-klubu pro učitele základních a středních škol.  

FP news 

BANKY 

   14/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Soud: Svoboda z ČEZ se insider tradingu nedopustil 
Obchodní ředitel ČEZ Alan Svoboda definitivně vyhrál spor o takzvaný insider trading – nedo-

volené zneužití důvěrné informace při obchodování na kapitálovém trhu. Městský soud v Praze 
počátkem dubna potvrdil, že se při nákupech akcií v dubnu a květnu roku 2005 nedopustil přestup-
ku. ČNB mu tak bude muset vrátit pokutu ve výši 1,7 mil. Kč, kterou Svoboda zaplatil.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       14/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Stavební spořitelny půjčily do března 9 miliard korun 
Stavební spořitelny v prvním čtvrtletí poskytly úvěry za 9,2 mld. Kč, což je v meziročním srov-

nání nárůst o 2 %. Naopak počet nově uzavřených smluv spořitelnám meziročně klesl o téměř  
108 tisíc na 155 tisíc. Vyplývá to z výsledků všech pěti stavebních spořitelen.  

MasterCard a ČSOB zvýhodňují nákupy na Slevomatu  
Internet nabízí plno příležitostí k výhodným a jednoduchým nákupům. Díky akční nabídce Mas-

terCard, ke které se připojila také ČSOB, se internetové platby stávají ještě výhodnějšími. Klienti, 
kteří na slevovém portálu www.slevomat.cz využijí pro zaplacení kreditní kartu ČSOB, získají do 
konce května dopravu zboží zdarma.  

Soud zablokoval předání údajů  
o účtech Credit Suisse do USA 

Nejvyšší švýcarský soud rozhodl, že Švýcar-
sko nesmí předat detailní informace o účtech 
klientů banky Credit Suisse daňovým úřadům 
v USA. Rozhodnutí soudu může zkomplikovat 
vyřešení dlouholetého sporu mezi oběma ze-
měmi, ve kterém USA obvinily Švýcarsko, že 
kryje daňové úniky bohatých Američanů. Proti 
rozhodnutí soudu není odvolání. Švýcarský 
Federální soud upřesnil, že místní úřady nesmí 
vydat informace o klientech Credit Suisse 
americkému daňového úřadu, protože jeho 
žádost vychází pouze z podezření z daňových 
útoků a neobsahuje jména majitelů účtů. 

Čína dál uvolňuje kurz měny 
Čínská centrální banka rozšířila fluktuační 

pásmo pro pohyb jüanu. Od pondělí se tak 
bude moci kurz čínské měny vůči dolaru na 
mezibankovním devizovém trhu vychylovat 
až o 1 %. Podle dosavadní úpravy mohl jüan 
zpevnit či oslabit maximálně o 0,5 %. Meziná-
rodní měnový fond v reakci na zprávu uvedl, 
že jde o klíčové rozhodnutí, které Číně umož-
ní podpořit domácí poptávku. 

Závislost španělských bank  
na ECB je na novém rekordu 

Španělské banky, které mají de facto zapo-
vězen přístup na mezibankovní úvěrový trh,  
v březnu zvýšily závislost na levných půjč-
kách od Evropské centrální banky. Půjčily si 
dvakrát tolik peněz než v únoru, a jejich závis-
lost na ECB tak vystoupila na nový rekord. Na 
nové maximum se tak dostala i cena pojištění 
proti riziku státního bankrotu Španělska. Ze 
statistiky španělské centrální banky vyplývá, 
že tamní finanční instituce si od ECB v březnu 
vypůjčily rekordních 316,3 mld. eur (asi  
7,8 bil. Kč). V únoru to bylo 169,8 mld. eur. 
Zpráva přispěla k tomu, že se začaly citelně 
snižovat ceny akcií bank na burzách v západní 
Evropě a prohloubily se obavy, zda novým 
nejslabším článkem eurozóny se za současné 
dluhové krize nestane právě Španělsko. 

Japonské bankomaty budou dávat 
peníze na dlaň 

Japonská regionální banka Ogaki Kyoritsu 
Bank oznámila, že zprovozní bankomaty, kde 
už klienti pro výběr hotovosti nebudou potře-
bovat kartu, protože jim bude stačit otisk dla-
ně. První stroje, které lidem vydají peníze 
poté, co zadají datum narození, PIN a protáh-
nou ruku skenerem, budou dostupné od září. 
Ogaki Kyoritsu Bank bude vůbec první japon-
skou bankou, která bude k identifikaci klientů 
používat biometrické údaje. Systém snímání 
dlaní pro ni vyvinula firma Fujitsu.  

Účast v penzijní reformě potvrdily všechny fondy kromě PF Axa 
Celkem osm z devíti tuzemských penzijních fondů definitivně potvrdilo svou účast v důchodové 

reformě. Pouze penzijní fond Axa ještě čeká na souhlas mateřské skupiny. Vyplývá to z ankety 
ČTK mezi penzijními fondy. Z dalších finančních skupin chystá vznik penzijní společnosti a trans-
formovaných fondů Raiffeisenbank a společnost Conseq. V řádném termínu do konce února poda-
lo České národní bance žádost o povolení penzijní společnosti a k provozování penzijního připojiš-
tění prostřednictvím transformovaných fondů všech devět penzijních fondů. Penzijní společnosti 
budou spravovat peníze klientů v rámci tzv. druhého pilíře důchodové reformy. Transformované 
fondy budou součástí doplňkového penzijního spoření, které vznikne ze současných penzijních 
fondů. 

Lidé zvyšují vklady do penzijního připojištění 
Veřejná diskuse o budoucnosti penzijního systému 

má pozitivní efekt. Aktuální data Penzijního fondu 
České pojišťovny dokládají, že lidé si začínají na 
penzi ukládat více peněz. Oproti minulému roku se 
počet klientů fondu, kteří se rozhodli zvýšit svůj pra-
videlný měsíční příspěvek na penzijní připojištění, 
více než zdvojnásobil. „Zvyšování měsíčních vkladů 
jasně dokazuje, že klienti přestávají vnímat penzijní 
připojištění pouze jako výhodnou formu spoření a 
začínají si uvědomovat, že na tom, kolik si spoří nyní, 
bude záviset jejich životní standard v budoucnu,“ vysvětluje Libor Pergl, ředitel pro obchod a mar-
keting PFČP. Měsíc březen ukázal sílící trend. Klienti začínají masivně navyšovat své vklady. Za-
tímco ještě v roce 2010 se ve stejném období pro zvýšení měsíční úložky rozhodly 2000 lidí, o rok 
později už to byly 4000 a letos již rekordních více než 11 tisíc klientů. Průměrná částka, kterou se 
klienti rozhodnou přidat ze svého rozpočtu na účet svého penzijního připojištění, se podobně jako 
v minulosti pohybuje kolem 350 Kč. V celkovém průměru klienti stále spoří málo, zhruba 500 Kč 
měsíčně. Situace se ale pomalu mění. „Důvodem je penzijní reforma a také nadcházející změna 
výše státního příspěvku,“ potvrzuje Libor Pergl. 

Triglav pojišťovna nabízí pojištění pro případ hospitalizace 
Triglav pojišťovna připravila pro své klienty mimořádnou nabídku pojištění pro případ hospitali-

zace ve zdravotnickém zařízení následkem úrazu. Nové úrazové pojištění Triglav Hospital umožní 
stávajícím klientům v případě pobytu v nemocnici čerpat pojistné plnění ve výši 500 Kč za den. 
Cena pojistného činí 299 Kč ročně.  

Nové povinné ručení od Slavia pojišťovny  
Od března 2012 Slavia pojišťovna nabízí nové povinné ručení. Na výši pojistného má zásadní 

vliv zejména historie pojištění a věk provozovatele, dále kategorie a parametry vozidla. Pojišťovna 
naopak nerozlišuje, zda je pojistník z velkého či malého města. Na rozdíl od jiných pojišťoven zde 
proto nejsou znevýhodňováni řidiči z Prahy či dalších velkých měst. Extrémně levné povinné ruče-
ní tak získají zejména ti, kteří jezdí dlouhou dobu bez nehod. Změny v povinném ručení však 
nejsou jedinou novinkou Slavia pojišťovny pro motoristy. Pojišťovna se zapojila do projektu bez-
pečnostních samolepek ÚAMK, které společně s technickým nákresem vozidla výrazně urychlí 
vyprošťování posádky z havarovaných vozidel. 


